על "והיה העקוב למישור" נכתבו מאז הופעתו ועד עתה מחקרים רבים וחשובים.⁷ אין בכוננתי לעסוק עתה בביתוח מדוקדק וכולל של יצירה מורכבת זאת, אלא להתרכז בליבון כמה אספקטים המבליטים את השוני שבין סיפורו של עגנון לבין סיפורו של מופאסאן.

"העקוב" היא אחת היצירות הראשונות של עגנון. היא ראתה אור בהמשכים מעל דפי "הפועל הצעיר" בשנת תרע"ב (1912) ועגנון או סופר צעיר בן כ"ד שנים. לאחר מכן, מימן בריב את הוצאת הסיפור בצורת ספר: ספרו הראשון.⁸ סיפורו של עגנון אינו סיפור קצר כ"השיבה", אלא נובילה במשמעותה המודרנית של המלה,

5. אגב, על פי דיון הכנסיה הנוצרית חוזרת האשה אל בעלה הראשון. פיראנדלו מוזכר את הדיון הנ"ל בספרו: מתיא פסקל המנות (תירגום מ' רודה), תל-אביב תשכ"ו, עמ' 192.